
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 5 del 09/01/2025

 S.C. RISORSE UMANE

Direttore - dott. Gerardantonio Coppola

______________________________________________________________________________

CORSO DI FORMAZIONE DAL TITOLO - RISATA IN CORSIA, CORSO PER FACILITATORI
DELLA RISATA NELLE STRUTTURE OSPEDALIERE. CODICE ECM 49712 -  DESIGNAZIONE
DOCENTI E QUANTIFICAZIONE DELLA SPESA      
______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

Firmato digitalmente da:
Gerardantonio Coppola
Data: 09/01/2025 12:39:55

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 5 del 09/01/2025, pagina 1 di 5



Oggetto:  CORSO  DI  FORMAZIONE  DAL  TITOLO  -  RISATA  IN  CORSIA,  CORSO  PER

FACILITATORI  DELLA  RISATA  NELLE  STRUTTURE  OSPEDALIERE.  CODICE  ECM  49712  -

 DESIGNAZIONE DOCENTI E QUANTIFICAZIONE DELLA SPESA    

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

- dott. Gerardantonio Coppola -

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  590  del  17/05/2019  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  Regolamento  per  disciplinare  gli  atti  di  gestione  rimessi  alla  autonoma 
responsabilità dei direttori delle strutture amministrative e tecniche e delega di funzioni”;

PREMESSO che la suddetta deliberazione ha stabilito che lo svolgimento dei Corsi di Formazione 
Aziendali e il pagamento dei docenti deve essere autorizzato con determinazione dirigenziale;

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Commissario  n.  362  del  26/11/2024,  con  la  quale  è  stato 
approvato il programma di formazione per l’anno 2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Commissario  n.  445  del  17/12/2024 di  approvazione  del 
regolamento aziendale per la partecipazione alle attività formative;

ACCERTATO che  il  corso  “Risata  in  corsia  -  corso  per  facilitatori  della  risata  nelle  strutture 
ospedaliere” proposto dal Dipartimento dell’Area Medica  per 1 edizione formata da due giornate, è 
stato approvato dal Comitato Tecnico Scientifico nella seduta del  21 novembre 2024 ed inserito 
nel programma delle attività di formazione per l’anno 2025, di cui alla sopracitata deliberazione;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  250  del  03/04/2024,  concernente  le 
disposizioni per l‘individuazione dei docenti ed il riconoscimento dei compensi per attività in corsi, 
convegni, congressi o conferenze;

RILEVATO che la dott.ssa Maria Teresa Civiero, referente organizzativo del corso, ha individuato 
come docenti il dott. Marco Franzero e il dott. Roberto Giobergia, entrambi libero professionisti;

ACCERTATO che i sopraccitati  professionisti sono inseriti nell’Albo docenti dell’ASL TO5 e che 
pertanto  posseggono  tutti  i  requisiti  professionali  e  di  didattica  per  poter  esercitare  attività  di 
formazione;

RILEVATO di conferire al dott. Marco Franzero 16 ore di docenza, che effettuerà gratuitamente;

ACCERTATO di conferire al dott. Roberto Giobergia 16 ore di docenza per il compenso orario 
lordo,  pattuito  con i  responsabili  del  corso,   di   1.500,00 euro,  importo  comprensivo  di  cassa 
previdenziale ed esente IVA per Reg. forfettario, con CIG B51FB42D4B; 

CONSIDERATO opportuno autorizzare lo svolgimento del suddetto corso e affidarne la docenza ai 
professionisti individuati;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di autorizzare lo svolgimento  del corso di formazione: “Risata in corsia - corso per facilitatori 
della risata nelle strutture ospedaliere” per n. 1 edizione formata da due giornate, che si terrà, 
salvo eventuali variazioni, presso il Centro di Formazione Aziendale di Moncalieri il 25 gennaio 
2025 e il 8 febbraio 2025;

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 5 del 09/01/2025, pagina 2 di 5



2. di affidare la docenza del corso al dott. Marco Franzero e al dott. Roberto Giobergia, entrambi 
libero professionisti;

3. di conferire al dott. Marco Franzero 16 ore di docenza, che effettuerà gratuitamente;  di conferire 
al dott. Roberto Giobergia 16 ore di docenza per il compenso orario lordo di  1.500,00 euro, 
importo  comprensivo  di  cassa  previdenziale  ed  esente  IVA  per  Reg.  forfettario,  con  CIG 
B51FB42D4B;

4. di dare atto che della spesa derivante dall’attuazione del presente provvedimento, quantificata in 
1.500,00 euro,  importo comprensivo di cassa previdenziale ed esente IVA, da addebitare al 
Codice di finanziamento n. 1173 e  da iscriversi nel conto 3100453 contabilità generale 2025 
(indennità attività docenza per corsi di aggiornamento), si terrà conto in sede di predisposizione 
del  budget  economico  di  spesa  2025 da  attribuire  alla  struttura  proponente,  salvo  diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle 
relative spese.

.

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 5 del 09/01/2025, pagina 3 di 5



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 5 del 09/01/2025 

S.C. RISORSE UMANE

______________________________________________________________________________

CORSO DI FORMAZIONE DAL TITOLO - RISATA IN CORSIA, CORSO PER FACILITATORI
DELLA RISATA NELLE STRUTTURE OSPEDALIERE. CODICE ECM 49712 -  DESIGNAZIONE
DOCENTI E QUANTIFICAZIONE DELLA SPESA    
______________________________________________________________________________

Inviata al Collegio Sindacale il 10/01/2025

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 15/01/2025 al 30/01/2025

Esecutiva dal 26/01/2025

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 5 del 09/01/2025, pagina 4 di 5



    Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Coppola Gerardantonio -  Direttore S.C. RISORSE UMANE 
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 5 del 09/01/2025, pagina 5 di 5


		2025-01-09T13:26:53+0100
	Laura Zolla




